1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2018

RETIFICAÇÃO Nº 1

A Prefeitura Municipal de Itapetininga, por meio do presente edital, faz saber que retifica o edital do Concurso Público
nº 01/2018, conforme especificado a seguir:

1) Na tabela de cargos constante no Item 1.5, leia como segue e não como constou:

TABELA I

CÓDIGO DO
CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE /
REQUISITOS

VENCIMENTOS
INICIAIS R$ /
JORNADA DE
TRABALHO

Taxa de
Inscrição

TOTAL (*)
RESERVA PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (**)

106
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
27 01

Licenciatura Plena em
Pedagogia, com habilitação

no ensino fundamental e
educação infantil; ou Curso
Superior, com habilitação

na área da educação
infantil; ou Ensino Médio na

modalidade normal
(Magistério), com

habilitação na área da
educação infantil.

R$ 1.304,00 + HAC
45% (R$586,85)

29 horas semanais,
sendo 20h em aula e

09h em HAC

R$ 69,00

107

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Secretaria de
Educação)

02 - -

Licenciatura com
Graduação na área de

Educação Física e Registro
no CREF

R$ 1.793,00 + HAC
50% (R$896,50)

35h horas semanais,
sendo 25h em aula e

10h em HAC

R$ 69,00

108

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Secretaria de Esporte,
Lazer e Juventude)

19 01

Licenciatura com
Graduação na área de

Educação Física e Registro
no CREF

R$ 2070,00 + 25% (R$
517,50) de atividades

complementares
40 horas semanais

R$ 69,00

2) Inclusão do item 1.8. com a seguinte redação: “As vagas destinadas ao cargo de Professor de Educação Básica
serão ocupadas de acordo com a disponibilidade da Secretaria de Educação. Os melhores classificados habilitados terão
preferência na escolha das vagas”.

3) A tabela constante no item 3.2, leia como segue e não como constou:

DATA PREVISTA DA PROVA /
PERÍODO

CARGOS

20/05/2018
(domingo manhã)

08h00

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONTADOR, PROCURADOR
MUNICIPAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA e PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA (Secretaria de Educação)
20/05/2018

(domingo tarde)
14h00

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA (Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude) e TOPÓGRAFO

4) A tabela constante no item 7.1, leia como segue e não como constou:

DATA PREVISTA DA PROVA /
PERÍODO

CARGOS

20/05/2018
(domingo manhã)

08h00

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONTADOR, PROCURADOR
MUNICIPAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA e PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA (Secretaria de Educação)
20/05/2018

(domingo tarde)
14h00

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA (Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude) e TOPÓGRAFO

2

5) Inclusão, no ANEXO II, da atribuição do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (Secretaria de Esporte,
Lazer e Juventude) com a seguinte redação: “Ministram aulas de diversas modalidades esportivas, tais como: natação,
vôlei, basquete, futebol, atletismo, etc., visando o desenvolvimento físico, mental e social. Ministram aulas de educação
física, transmitindo ensinamentos referentes as diversas modalidades do esporte. Participam da organização e da
realização de competições desportivas, elaborando tabela e regulamento, definindo o local e horários dos jogos,
providenciando recursos humanos e materiais necessários. Participam da organização e da realização de atividades
culturais, turísticas ou cívicas, programando apresentações, providenciando recursos humanos e materiais. Participam de
projetos esportivos realizados em escolas, parques, vilas, bairros, etc., orientando a prática de diversas modalidades
desportivas e atividades de lazer. Participam do planejamento de reformas e construções de praças de esportes,
apresentando medidas oficiais, propondo a localização e dimensão de vestiários, arquibancadas, alambrados, etc.,
visando dotar o Município de áreas funcionais e racionais para a prática do desporto. Executam outras funções correlatas”.

Permanecem inalterados os demais itens do referido edital.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital de Retificação.

Itapetininga/SP, 10 de março de 2018.

SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS

PREFEITA MUNICIPAL

ANDRÉ AUGUSTO GOLOB FERNANDES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO